A ciência dos símbolos, que se ocupa do estudo dos símbolos ou signos das coisas, examina os signos articulados relativos às percepções do espírito, explicando a sua natureza, a sua diversidade e o seu uso em conformidade com os costumes de cada povo. Esta denomina-se “Gramática”. Ela também discorre sobre os tropos e as figuras do discurso adequadas para persuadir, que incutem no ouvinte sentimentos

---

<sup>161</sup> Além dos princípios da Astronomia, a Cronologia e a Geografia estudam a história dos tempos e dos lugares. Ainda que os cronólogos e os geógrafos vulgares não demonstrem os seus princípios, considerando-os apenas como certos, dedicam-se também à História. E a Arte de Navegar compreende a Astronomia, além da Hidrografia ou história dos mares.

quae considerat motum lucis incurrentis in obiecta [243] opaca, Catoptrica, quae motum lucis reflexae ab speculo, uel corpore polito aliquo, Dioptrica, quae motum lucis exponit progredientis per corpus diaphanum diuersarum figurarum. Ex Optica profluit Pictura, quae secundum illius leges imagines exprimere solet.

Quod si Mathematicae elementa dirigimus ad explicandum motum astrorum eorumque phaenomena, uocatur "Astronomia", ex qua disciplinae aliae proficiscuntur: Gnomonica, quae rationem condendi solaria exponit; Chronologia, quae ex motu astrorum eorumque eclipsibus temporum seriem demonstrat, Geographia, quae ex iisdem principiis certum situm locorum in superficie orbis terrae ostendit, Hydrographia, quae litorum, et insularum, et scopulorum ceteraque rerum situm, marium amplitudinem, et figuram, et profunditatem perscrutatur, ex qua Ars nauigandi existit<sup>161</sup>.

Iam uero si fabricam hominis aliorumque uiuentium contemplamur, usumque singularum partium ex Mathematicae legibus demonstramus, uocatur "Anatomia". Sin qua ratione animantia sana seruari, aegrota sanitatem recuperare possint, inuestigamus, altera nascitur disciplina, quae si de modo et ratione sanitatem uel conseruandi, uel recuperandi disputat, "Medicina" uocatur; si de adiuuentis, quibus id efficitur, "Pharmacia". Harum prima pro [244] uarietate morborum internorum et externorum diuiditur in Medicinam stricte acceptam et Chirurgiam, itemque secunda, immo et in alias partes pro uario munere utriusque diuidi solet. Quod si de cultu stirpium et arborum disseritur, "Agricultura" nominatur; si de floribus et fructibus, de Cultu hortorum. Sin demum de arte, qua bestiae capi solent, tractat, "Aucupium", "Venatio", "Piscatio" appellatur; si de arte, qua cicurari solent, inscribitur de Regendis et moderandis belluis, si "de arte eas medendi", de "Medicina Animalium", seu de "Medicina Veterinaria", quarum notitia ingenuo homine ac sedulo patrefamilias, duce, milite indigna non est. Hactenus de notitia "reali".